
                                                                                                                                                                                      

Nr.3145/27.09.2018 
Proces-verbal de ședință 

 

Încheiat azi 27.09.2018, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna septembrie 2018, conform convocatorului nr.3055/20.09.2018. 

La ședință sunt prezenți 8 consilieri locali din totalul de 10 consilieri locali, 
dl.Popa Dumitru - consilier sătesc și dl.Murguleț Ion - consilier sătesc. 

Dna.secretară dă citire procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da 
posibilitate consilierilor locali să conteste conținutul acestuia și să ceară 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. Nu au fost 
exprimate contestații fapt pentru care d-na secretară solicită supunerea la vot. 
Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Dl.președinte prezintă ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea concesionării unui spațiu cu 

destinația de cabinet medical către Cabinet Medical Individual dr.Nistor 
Claudia-Sabina; 

2. Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local și a bugetului 
de venituri proprii. 

Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 
  

Se dă citire referatelor de specialitate pentru proiectele de hotărâre. 
Dna.secretară dă cuvântul: 

 
Dl.Bujgoi: 
-În legătură cu concesionarea această redevență este stabilită de stat? 
Dl.Primar: 
-Da. Este stabilită prin lege în primii 5 ani. O să aducă aparatură performantă 

inclusiv pentru radiografii. Nu știu sigur programul. Spațiul estre renovat, nu o 
să aibă de investit mult. 

Dl.Ban: 
-O să beneficieze de plata utilităților de către primărie? 
Dl.Primar: 
-Da. Noi plătim pentru toată clădirea. 
Dl.Lică: 
-Cabinetul medical este încă un lucru bun pentru sănătatea cetățenilor 

inclusiv pentru copii. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M Ă R I A                        

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. 

cungrea.ro 

Oprator de date cu caracter personal nr.4792 



-Aș vrea să vă aduc la cunoștință că prin binevoința dl.primar am cumpărat 
manuale și auxiliare pentru clasa pregătitoare si clasele primare. La clasa 
pregătitoare nu aveam nici un material. Azi au fost date copiilor. Vreau să îi 
mulțumesc dl.primar în numele copiilor care sunt beneficiarii direct dar și al 
părinților. 

Dl.Popa: 
-Copii trebuie crescuți în așa fel încât să nu le fie frică de doctor. Trebuie să 

beneficieze toti de serviciile unui doctor stomatolog pentru că mai târziu este 
prea greu. Ar tebui să facă o vizită la școală. Această concesiune pare a fi cu 
dublu avantaj atât pentru medic cât și pentru populație. 

-În legătură cu rectificarea bugetului mă așteptam să fie o rectificarea mai 
substanțială. 

Dl.Primar: 
-Noi de la finanțe avem rectificarea dar este în minus. Am încasat mai multe 

taxe și impozite. 
Dl.Popa: 
-În legătură cu referendumul am întâlnit cetățeni care nu știu că este peste 

două săptămâni. 
Dl.Primar: 
-Legat de referendum noi, cei de la filiala PNL Olt am stabilit să nu facem 

campanie. Fiecare are libertatea să voteze cum dorește. Legat de Olt-Romanați 
noi suntem împotriva acestui referendum. Nu ne trebuie această cheltuială. 

Dl.Murguleț: 
-Acest cabinet medical nu mai funcționează de 20-30 de ani. Este un lucru 

bun pentru toată comunitatea. Infecțiile de natură stomatologică au urmări grave. 
Nu toți își permit să meargă la oraș . Era chiar necesar. Vă felicit din acest punct 
de vedere. 

Dl.Primar: 
Eu o să iau angajamentul să ducem toți copii o dată pe an gratuit la un control 

medical.   
Se supun la vot proiectele de hotărâre. 
Sunt votate cu unanimitate de voturi. 

 
Se declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 
 
 Președinte ședință,          Secretar de ședință, 
DOGARU Florin Alexandru            DOBRE Carmen Cristiana                                                                                                                             

 


